С Е Л Ь С К А Я    Д У М А

муниципального образования «Сельское поселение

«Село Фоминичи»      Кировского района

РЕШЕНИЕ
08.12.2022                                                                                                           № 72
Об отчете Главы администрации  сельского поселения «Село Фоминичи» о  проделанной работе в 2022 году

  Руководствуясь п. 2 ч. 6.1 статьи 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, п.2 ч.7 статьи 23 Устава муниципального образования  «Сельское поселение «Село Фоминичи», заслушав отчет Главы администрации  сельского поселения «Село Фоминичи» о работе в 2022 году,

Сельская Дума решила:
           1. Отчет Главы администрации  сельского поселения «Село Фоминичи» о проделанной работе в 2022 году принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
Глава сельского поселения                                                                  А.А. Тихонова

Уважаемые  депутаты!
В состав  сельского поселения «Село  Фоминичи» входят   9  населенных  пунктов,  по  площади - одно  из самых  крупных  поселений.

На  08.12.2022 года    в  них зарегистрировано и постоянно проживает – 435 человек,   кроме  того,  постоянно  проживают  на территории поселения   без  регистрации – 39 чел., всего – 474 человека. Население поселения уменьшилось  на  16  человек  (было 490 чел.). По категориям: работающих – 244, пенсионеров – 161,  школьники – 37,  дошкольники – 19,  студенты – 13, мужчин – 231, женщин – 243.

за 2022  год родилось   0 человек;

умерли – 12  человек;

зарегистрированы  по месту жительства (прибыло) – 6 человек;

сняты с регистрационного учета (выбыло) – 10  человек;

Всего на территории поселения 267 хозяйств, в  которых  содержится:

 КРС- 9 гол.,  в т.ч.  коровы – 8,  овцы и козы- 85,  разная птица- 1195 гол., пчелосемьи -23, кролики- 24 гол.,  кошки – 154,  собаки – 88.

Администрация  сельского поселения  «Село  Фоминичи»  осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии  с федеральным законом  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Уставом муниципального  образования            СП  «Село  Фоминичи», а также  нормативно-правовыми  актами  федерального,  регионального  и  местного  уровней. Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт администрации Кировского  района,  где  в  разделе  «Поселения»   размещаются нормативно-правовые  акты и другая  информация о поселении.  В текущем году  администрация и Сельская Дума сельского поселения  зарегистрированы на сайтах Одноклассники, В Контакте и Телеграмм канале, где размещаются значимые события, проводимые на территории сельского поселения.

В   структуре органов местного самоуправления сельского поселения  Сельская  Дума  является  законодательным  органом  сельского поселения  и  состоит  из  6  депутатов,  и  администрация – исполнительно-распорядительный  орган,  состоящий  из  2-х  человек.  За  отчётный  период  сельской  Думой  проведено  7  сессий,  на  которых  рассмотрено  14 вопросов,  основные  из  них – принятие  исполнения  квартальных и  утверждение   годового бюджетов,    утверждение  бюджета  на  будущий  год  и  плановый  период, внесение  изменений  и  дополнений  в  Устав  сельского  поселения,  т.е.  приведение  Устава  в  соответствие  с  законодательством  РФ  и  законами  Калужской  области,  принятие    налогов  на  землю, имущество   и  другие  нормативно-правовые  акты,  которыми  администрация  руководствуется  в  своей  работе.  Администрацией   сельского  поселения в  2022  году  выдано   жителям  поселения 168 справок,  дано 169 ответов  на  запросы  от  различных  организаций,  рассмотрено  27 устных  и  9  письменных  обращений  граждан.  Основными  вопросами,  волнующими жителей  поселения,  были  вопросы оформления земельных  участков  и жилья  в  собственность,  ремонт  фонарей  уличного  освещения, ремонт и содержание  дорог. Восемь  обращений   рассмотрены  и   по  каждому   приняты  решения, одно  обращение  находится  в  работе.

За  отчётный  период  администрацией  принято  37  постановлений,  15  распоряжений;  Сельской Думой –  3 распоряжения и  1 постановление.  Ежемесячно    нормативно-правовые  акты  направляются  для  размещения  в регистр муниципальных  НПА.,  в прокуратуру Кировского района  для  контроля.   В конце года составляется реестр всех действующих  НПА.

В 2022 году составлены и приняты  сведения о доходах, расходах,  об имуществе и  обязательствах имущественного характера  муниципальных служащих администрации и  депутатов Сельской Думы сельского поселения за 2021 год.  Регулярно проверяются и  дополняются личные дела муниципальных служащих.

Ведется работа по погашению недоимки по налогам. Проводятся беседы с должниками о необходимости оплаты налогов.

На  08.12.2022  года  на  воинском  учете  по  сельскому  поселению  состоит  71  гражданин, в том числе  6 призывников.  Работа  по  вопросам  воинского  учета  проводилась  согласно  плану  работы  на  2022  год.  В  соответствии  с   Постановлением Правительства № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете» ведётся  картотека первичного учета, проводились мероприятия по выявлению постоянно и временно проживающих  лиц,  подлежащих постановке на  в/учет, проводилась сверка карточек первичного учета и списки граждан, подлежащих призыву на военную службу  с отделом военного комиссариата. Регулярно  проводятся  контрольные  оповещения   лиц,   предназначенных к мобилизации, вносятся изменения в ранее разработанные документы по   воинскому учету на особый период.

В  2022  году  все  объекты  жизнеобеспечения  населения  (водоснабжение,  газоснабжение,  электроснабжение,  транспортное  сообщение,  связь, вывоз ТКО)  работали   стабильно. Основную  нагрузку по  благоустройству  общественных  территорий выполняли  работники  администрации и учреждений,  расположенных  на  территории  поселения, еженедельно  по  пятницам  организовывались субботники.  Активно  в  благоустройстве  территорий  населенных  пунктов  участвует    население  поселения.  Общедомовые   территории  у  большинства  домовладений  выкошены и  ухожены. В  2021  году в администрацию принят  на  работу  подсобный  рабочий, который занимается  кошением травы  на  общих  территориях сельского  поселения, кладбищах и  памятниках, контейнерных площадок,  территории ФАП(ов), в  зимнее время занимается чисткой этих же  территорий от снега.

 Коллектив  учителей  и  учащихся  совместно  с СДК  и  библиотеками  проводят  огромную  работу  по  патриотическому  и  духовно-нравственному  воспитанию  молодежи: участвуют  в  проведении  митингов  на  братской  могиле  на  день  Победы  и  в  день  Освобождения Кировского района  от  немецко-фашистских захватчиков, активно   участвуют  в    смотрах-конкурсах  художественной  самодеятельности,  выступают  с  концертами  к  праздничным  датам:  «День  защиты  детей»,  День  России,  День  Матери, проводят  экологические  викторины  и  акции,  часы  истории, Уроки  мужества, фольклорные  праздники,  Новогодние  развлекательные  программы  и  утренники  для  детей, проведены  день села   д.Малые Зимницы и     день  села Фоминичи.

    Все  учреждения  и  организации,  расположенные  на  территории  сельского  поселения,  работают  с  администрацией    и  между  собой   в   тесном  контакте.

Ежегодно Сельской Думой  рассматривается и утверждается  бюджет  на следующий  календарный год  и  плановый период.

Финансирование бюджета муниципального образования «Сельское поселение «Село  Фоминичи» на 2022 год было направлено на решение основных вопросов жизнедеятельности населения. Ожидаемое исполнение  по доходам   за 2022 год составит  4498 тыс. руб,  при плане  4772  тыс.руб,  что составляет  94%. Налоговые и неналоговые доходы составили   885 тыс.руб.  при  плане  1161 тыс.руб. – 76 %.

Налоговые и неналоговые доходы состоят:
1. Налога   на прибыль (доходы  физических лиц) – составит  30 тыс.руб.  при плане 32 тыс.руб. – 93 %,

2. Налог на совокупный доход  по  упрощенной  системе  налогообложения  - составил    166 тыс.руб. при  плане  420 тыс.руб. – 40%,

3. Налог на имущество  -  поступает в полном объёме – 100% в бюджет поселения и составил 625 тыс.руб, при  плане  617 тыс.руб. – 101%,  в т.ч. имущественный налог с  физических лиц -  112,9 тыс.руб. при  плане  113 т.руб. – 100%,

4. Налог на землю физических  лиц – составил  575 тыс.руб. при плане 504 т.руб.– 114%, земельный налог с  организаций – 196  т.руб. при  плане  – 204 т.руб – 96%.

5. Инициативные платежи, зачисляемые в бюджет сельского  поселения:

от индивидуальных  предпринимателей – 30 тыс.руб.;

от  граждан  - 46 тыс.руб.

 6. Безвозмездные поступления составили  2407 тыс.руб.  в т ч. дотации  бюджету  сельского  поселения  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности – 2078 т.руб  выполнены  на  100%, субсидии на  реализацию  проектов, основанных  на  местных  инициативах – при плане 1000 тыс.руб. выполнены на 0 %,  субвенции на  осуществление  первичного  воинского  учета – 50 т.руб. при плане 65 т.руб выполнены на 77%, межбюджетные  трансферты  из  бюджета  района   на  осуществление  полномочий  на  организацию  дорожной  деятельности  на  территории  поселения – 227,4 т.руб., - 100%.

В соответствии с бюджетным законодательством денежные средства расходовались согласно утвержденным муниципальным программам: их 5.

1. Обеспечение жизнедеятельности населения СП «Село Фоминичи» - 131,3 тыс. руб. из средств бюджета сельского поселения.
В рамках реализации мероприятий по укреплению пожарной безопасности создана автономная некоммерческая организация «Кировская межмуниципальная пожарная охрана». Сельские поселения являются соучредителями данной организации. За год нами перечислено на содержание АНО – 111,3 тыс. рублей, на  реализацию мероприятий,  направленных на  укрепление  пожарной безопасности  (опашка) – 20 т.руб.
2. Ремонт и содержание автомобильных дорог СП «Село  Фоминичи» - С 2021 года и до 2025 года включительно полномочия по дорогам по соглашению с Кировской районной администрацией  перешли сельскому поселению. Из бюджета администрации муниципального района на ремонт и содержание дорог нам были выделены денежные средства в сумме 227,7 тыс. рублей. Мы их израсходовали в полном объеме: на  летнее содержание – подсыпка щебня с гредированием  по ул.Рабочая в с.Фоминичи, окашивание обочин  дорог и чистку дорог от снега  в  зимнее  время.

3. Устойчивое развитие территории СП «Село  Фоминичи» - 1015 тыс. руб.

Межбюджетные трансферты (средства выделены сельским поселением муниципальному району по обеспечению жителей поселения  услугами культуры  на  содержание  2-х СДК)   составили  794 тыс. рублей. -  100 %

4. Развитие муниципальной службы в СП «Село Фоминичи» - 1638  тыс. руб.- расход  1243 т.руб. – 76%.

На содержание администрации   израсходовано  1241  тысяча  рублей – 79%, на ведение  социальной  политики – 50 тыс.руб. – 83%,

5. Комплексное благоустройство территории СП «Село Фоминичи»

По этой программе запланированы  средства  в   размере 551 тыс. руб.  .
В этом году наше поселение участвовало в конкурсе, основанном на местных инициативах. Депутатами  Сельской  Думы и населением  был  выбран  проект «Благоустройство  территории  в  д.Малые Зимницы  Кировского района калужской области»  Нам удалось привлечь в бюджет сельского поселения дополнительно из бюджета области 1млн. рублей, 30 тысяч рублей  от негосударственных  организаций  и  46  тыс .руб. от   населения.  Общая сумма проекта составила 1 150 тыс. руб. На ремонт -209,7 т.руб.  и  оплата  уличного  освещения  250 т.руб

Проект бюджета сельского поселения «Село Фоминичи» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов разработан на основе Прогноза социально-экономического развития сельского поселения  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов и основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Бюджет сельского поселения на 2023 год формируется в условиях жесткой экономии средств, исходя из возможностей доходной базы и с учетом необходимости  решения  первоочередных задач. Общий годовой объём доходов  местного  бюджета на 2023  финансовый год  составит 4083 тыс. руб., в том числе   безвозмездных  поступлений  2836 тыс.руб. и  налоговые и неналоговые  доходы  1347 тыс.руб. Весь бюджет распределяется по принятым  муниципальным  программам:

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории сельского поселения «Село Фоминичи»

Основной целью муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории сельского поселения «Село Фоминичи» является обеспечение безопасности населения на территории поселения.

На реализацию вышеуказанной программы в 2023 году планируется направить бюджетные ассигнования:

- на реализацию мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности в сельском поселении  в размере 30 тыс. рублей. Создание условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах; защиту лесных массивов от пожаров путем опашки;

- предоставление субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность по профилактике и (или) тушению пожаров (АНО) в размере  116 тыс. рублей;

- расходы на содержание ГТС – 20 тыс. рублей.

Общий объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории сельского поселения «Село Фоминичи» прогнозируется в 2023 году в сумме 166 тыс. рублей, в 2024 и 2025 годах  146 тыс. рублей и 146 тыс. рублей соответственно.

Муниципальная программа «Устойчивое развитие территории сельского поселения «Село Фоминичи»

Целями муниципальной программы «Устойчивое развитие территории сельского поселения «Село Фоминичи» являются:

- создание условий для сохранения и развития культурного и спортивного потенциала населения

- создание доступной среды жизнедеятельности и условий для эффективной реабилитации и интеграции инвалидов в общество.

На реализацию вышеуказанной программы в 2023 году планируется направить бюджетные ассигнования:

-на создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организацией культуры – 896 тыс. рублей.

-на повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой, спортом и ведению здорового образа жизни –20 тыс. рублей.

Общий объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе «Устойчивое развитие территории сельского поселения «Село Фоминичи» прогнозируется в 2023 году в сумме 916 тыс. рублей, в 2024 и 2025 годах  907 тыс. рублей и 918 тыс. рублей соответственно.

Муниципальная программа «Ремонт и содержание автомобильных дорог сельского поселения  «Село Фоминичи»

Целями муниципальной программы «Ремонт и содержание автомобильных дорог сельского поселения  «Село Фоминичи» являются:

- повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы сельского поселения.

Общий объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе «Ремонт и содержание автомобильных дорог сельского поселения  «Село Фоминичи»  прогнозируется в 2023 году в сумме 453 тыс. рублей, в 2024 и 2025 годах  228 тыс. рублей и 228 тыс. рублей соответственно.

Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы сельского поселения «Село Фоминичи»

Основной целью муниципальной программы «Развитие муниципальной службы сельского поселения «Село Фоминичи» является создание условий для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по выполнению муниципальных функций и обеспечению потребностей жителей поселения в муниципальных услугах, увеличению их доступности и качества.

На реализацию вышеуказанной программы в 2023 году планируется направить бюджетные ассигнования:

- на содержание администрации сельского поселения – 1 600 тыс. рублей;

- на выплаты ежемесячной социальной выплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной службы – 60 тыс. рублей;

 - на реализацию прочих мероприятий органов местного самоуправления –        66 тыс. рублей;

- на составление проекта бюджета сельского поселения и организацию исполнения бюджета сельского поселения - 24 тыс. рублей.

Общий объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе «Развитие муниципальной службы сельского поселения «Село Фоминичи» прогнозируется в 2023 году в сумме 1 734 тыс. рублей, в 2024 и 2025 годах  1 714 тыс. рублей и 1 714 тыс. рублей соответственно.

Муниципальная программа «Комплексное благоустройство территории сельского поселения «Село Фоминичи»

Целями муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории сельского поселения "Село Фоминичи» являются:

- совершенствование системы комплексного благоустройства сельского поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения.

На реализацию вышеуказанной программы в 2023 году планируется направить бюджетные ассигнования:

- на содержание и ремонт уличного освещения – 500 тыс. рублей;

- на содержание кладбищ, мест захоронения – 120 тыс. рублей;

- на проведение прочих мероприятий по благоустройству территории сельского поселения – 122  тыс. рублей. Данные средства будут направлены на содержание и ремонт памятников, скашивание травы в летний период, трудоустройство осужденных граждан к отбыванию наказания в виде исправительных работ.

Общий объем бюджетных ассигнований по муниципальной программе «Комплексное благоустройство территории сельского поселения «Село Фоминичи» прогнозируется в 2023 году в сумме 742 тыс. рублей, в 2024 и 2025 годах  525 тыс. рублей и 488 тыс. рублей соответственно.

К сожалению, сегодня благополучие любого сельского  поселения напрямую зависит от того, сколько денег оно получит  из бюджета вышестоящего уровня.

    В этой связи администрация поселения обречена на невыполнение  многих ожиданий населения. Жители поселения справедливо предъявляют повышенные требования к стандартам жизни, благоустройству, состоянию дорог, инженерной и коммунальной инфраструктуре.

До  настоящего  времени  не  решён  вопрос  газификации  д. Малые Зимницы.  Проект  по межпоселковому  газопроводу  разработан в  полном объёме  и прошёл  государственную  экспертизу в текущем году. В тоже  время  проектно-сметная документация на  уличные  сети  д.Малые Зимницы   устарела,  срок действия технических  условий  истёк в  2019 году, а  продлить их невозможно  в связи  с отсутствием  точки  врезки. Поэтому, Кировской  районной администрацией было  направлено  обращение начальнику  управления  газификации и  газоснабжения  Калужской области  с  просьбой о разработке проектно-сметной  документации  на  уличные  сети  д.Малые Зимницы  в  полном  объёме.    Получен  ответ, что  обращение  перенаправлено  в ПАО   «Газпром»,  его  решение  по  обращению  ожидается  в  первом  квартале  2023 года.

Подводя итоги 2022 года, можно отметить, что в целом на территории  сельского поселения в течение отчётного периода была сохранена стабильная социально-экономическая обстановка, обеспечена  жизнедеятельность населённых пунктов.

    В заключение, мне  хотелось бы поблагодарить всех депутатов за совместную работу в решении проблем нашего поселения, пожелать всем дальнейшей совместной  плодотворной  работы.

В  преддверии  Нового  2023  года  администрация  и  Сельская Дума   желают  всем  жителям  поселения, его  гостям    в  Новом  году  крепкого  здоровья,   жизненных успехов,    любви  родных  и  близких, а  в  день  праздника – хорошего  настроения,  подарков  и  поздравлений.

  Спасибо за  внимание.